723 Cfr. *supra*: 299 ss., relativamente a quanto si è detto sul costrutto con *idem* a proposito di D. 34.2.7, Paul. 8 *ad Plaut.*

724 Così D. 6.1.34, Iul. 7 *dig.*; così D. 10.2.21, Paul. 23 *ad ed.*; così D. 40.1.20, Pap. 10 *resp.*; D. 40.12.17, Paul. 51 *ad ed.* Ben poco più esplicito D. 2.14.19, Paul. 3 *ad ed.* *Adquirent exceptionem. Idem est et in his, qui bona fide serviunt. (1). Item si filius familias pactus fuerit ne a se petatur, proderit ei, et patri quoque, si de peculio conveniatur.*

mente le parole di raccordo di cui si è detto, l'espressione *eadem dicemus* ("*eadem dicemus in homine libero, qui bona fide mihi servit*"), frequentemente usata da Paolo;<sup>725</sup> il che può consentirci di ipotizzare che tutto il confronto con il *liber homo bona fide serviens* sia paolino, e che sia effettivamente paolina la riga di D. 45.3.23, *Eadem de eo dicenda sunt, cui usus legatus est*.

D'altra parte il fatto che il discorso circa il parallelo con il *liber homo bona fide serviens* di D. 41.1.49 si arricchisca della citazione di Pomponio induce a ritenere che anche Plautio, effettivamente, avesse trattato di questa singolare figura di soggetto, e che i suoi due lettori, Pomponio e Paolo, avessero desunto da lui l'attenzione che gli prestano.

Testo n. 119. D. 45.3.32 [*De stipulatione servorum*] = Lenel 1166 [*De legatis*]

Testo n. 120. D. 46.3.63 [*De solutionibus et liberationibus*] = Lenel 1167 [*De legatis*]

Ancora alle problematiche degli acquisti attraverso il servo dato in usufrutto<sup>726</sup> si riferiscono due brani tratti dal libro 9 *ad Plautium*,

725 Costrutti che portano ad analogo risultato ma che sono grammaticalmente diversi si richiamano all'*eadem aequitas*, o all'*eadem ratio*, all'*in eadem causa esse*, ecc. (Paul. 4 *ad ed.*, D. 2.7.2.1: "*eadem aequitas est in eo*"; Paul. 12 *ad ed.*, D. 4.6.30 pr.: "*aequum est ... ut eadem ... servanda sint*"; Paul. 6 *ad Plaut.*, D. 22.1.38.13: "*eadem ratio est in*"; ecc.): anch'essi sintomo di un metodo di scrittura in funzione pratico-scolastica.

726 Un tema che nelle sue diverse sfumature (acquisti del servo donato, acquisti del servo dato in usufrutto, acquisti di colui che *bona fide servit*) anche altrove è oggetto di attenzione nei *libri ad Plautium* di Paolo, in D. 41.1.57, Paul. 6 *ad Plaut.*; in D. 41.1.49, Paul. 9 *ad Plaut.*; in D. 45.3.33, Paul. 14 *ad Plaut.* Degli acquisti e delle negoziazioni a vario titolo condotte tramite il *servus fructuarius* trattano poi altre (poche) pagine paoline: D. 7.1.24, Paul. 10 *ad Sab.*; D. 7.1.26, Paul. 3 *ad Sab.*; D. 45.3.27, Paul. 2 *man.*; D. 46.4.11, Paul. 12 *ad Sab.*; D. 46.3.98.7, Paul. 15 *quaest.* del quale ultimo si può proporre la lettura, a chiarimento del pensiero di Paolo: *Si servus fructuarius ex re fructuarii domino proprietatis aut fructuario stipuletur, inutilis est stipulatio: at ex re proprietarii si ipsi domino aut fructuario stipuletur, recte stipulatur: tantum enim solutionis capax est fructuarius hoc casu, non etiam obligationis*; "Se il servo dell'usufruttuario compie una *stipulatio* con il proprietario o con l'usufruttuario relativamente alle cose pertinenti all'usufrutto, la *stipulatio* è senza effetto: invece, se compie *stipulatio* con il proprietario o con l'usufruttuario relativamente alle cose che attengono allo stesso proprietario, agisce utilmente; infatti in questo caso l'usufruttuario è in grado di porre in essere soltanto una *solutio*, non anche un'obbligazione". In generale relativamente al problema della gestione negoziale del servo *ex re* (variamente nelle fonti *ex re fructuarii*, *ex re domini*, *ex re proprietatis*, *ex re sua*, *ex re eius*) è da rilevare autonoma la precisazione paolina espressa in D. 7.1.31, Paul. 10 *ad Sab.*: *Ex re fructuarii etiam id intellegitur, quod ei fructuarius donaverit concesseritve*

D. 45.3.32 e D. 46.3.63, che i giustinianeî collocano sotto il titolo *De stipulatione servorum*, l'uno, e rispettivamente *De solutionibus et liberationibus*, l'altro. Lenel li riporta in successione nel titolo *De legatis*, prima l'uno poi l'altro, secondo la numerazione del Digesto.

Peraltro, in via di logica, sarebbe forse pi opportuno anteporre a D. 45.3.32 la lettura di D. 46.3.63, dal momento che in quest'ultimo si tratta (ancora, oserei dire) della individuazione dei casi che possono farsi rientrare nella categoria degli acquisti *ex re* (nell'ipotesi si tratta del vantaggio economico conseguente ad un'*acceptilatio*, o – *idem*

*vel ex administratione rerum eius compendii servus fecerit* ("Si intende «relativo alle cose dell'usufruttuario» anche ci che l'usufruttuario gli ha donato o gli ha concesso ovvero ci che il servo ha ricavato dall'amministrazione degli affari di lui"). Su tutto Nicosia 1960: 70 ss. e 107 ss.

Per avere una pi completa visione del pensiero di Paolo alle cinque testimonianze tratte da quest'opera si devono poi aggiungere quattro passi che derivano dai *libri quaestionum* (e tre in particolare dal libro 15: oltre a D. 24.1.55, Paul. 6 *quaest.*, sono D. 45.3.20; D. 46.1.56; D. 46.3.98.7), due dai *libri ad Sabinum* (D. 7.1.31, Paul. 10 *ad Sab.*; D. 46.4.11, Paul. 12 *ad Sab.*), e uno dai *libri regularum* (D. 40.12.32, Paul. 6 *reg.*). Si pu riportare specificamente D. 45.3.20 a proposito del *liber homo bona fide serviens*, in cui risulta anche un parere di Labeone (Paul. 15 *quaest.*) *Liber homo bona fide mihi servit: stipulatur ex re mea vel ex operis suis Stichum, qui ipsius est: magis est, ut mihi adquirat, quia et si servus esset meus, adquirireretur mihi: nec enim illud dici debet, quasi ille quoque in peculio eius esset. sed si ex re mea stichum, qui meus est, stipulatur, sibi acquiret.* (1) *Apud Labeonem ita scriptum est: filium et filiam in sua potestate pater intestatus reliquit: filia eo animo fuit semper, ut existimaret nihil ad se ex hereditate patris pertinere: deinde frater eius filiam procreavit et eam infantem reliquit: tutores servo avito eius imperaverunt, ut ab eo, cui res avi hereditatis vendiderunt, stipularetur, quanta pecunia ad eum pervenisset: ex ea stipulatione quid pupillae adquisitum sit, peto rescribas. Paulus: est quidem verum bona fide possessum servum ex re eius cui servit stipulantem possessori adquirere: sed si res, quae ex hereditate avi communes fuerunt, in venditionem hereditatis venerunt, non videtur ex re pupillae totum pretium stipulari ideoque utrisque adquirit;* "Un uomo libero mi fa da servo in buona fede: si sia fatto promettere con stipulazione in base ai miei mezzi o alle opere sue Stico che è suo: è preferibile dire che lo acquisto io, poiché anche se fosse servo mio, acquisterei io: né infatti si deve dire ci, come se quello fosse anche nel peculio di lui. Ma se in base ai miei mezzi si è fatto promettere con stipulazione che Stico è mio, lo acquista lui stesso. (1) Presso Labeone è stato scritto cos: un padre <morto> intestato lascia un figlio e una figlia sotto la sua potestà: la figlia è sempre stata dell'avviso che a lei non appartenesse nulla dell'eredità del padre: poi suo fratello procreò una figlia e la lasciò in età infantile: i tutori comandarono al servo dell'avo di lei (dell'infante) di farsi promettere con stipulazione da colui al quale vendettero le cose dell'eredità del nonno, la somma di denaro che a lui fosse pervenuta: chiedo che tu mi rescriba che cosa sia stato acquisito dalla pupilla sulla base di questa stipulazione. Paolo: è senza dubbio vero che il servo posseduto in buona fede, facendosi promettere con stipulazione in base ai mezzi di colui che serve, acquista per il possessore: ma se le cose che erano comuni sulla base dell'eredità dell'avo, furono vendute, non si reputa che in base ai mezzi della pupilla sia stata fatta la promessa di tutto prezzo e dunque è acquistato da entrambi").